RESOLUÇÃO Nº 131/2024 – CAD/UNESPAR

Aprova o Plano Anual de Capacitação
Docente para o ano de 2025.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e

considerando o Regulamento de Afastamento para Capacitação Docente aprovado
pela Resolução nº 064/2023 - CEPE/UNESPAR;

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 23.082.363-4;

considerando a deliberação contida na Ata da 21ª Sessão (3ª Ordinária) do Conselho
de Planejamento, Administração e Finanças da Unespar, realizada no dia 05 de
dezembro de 2024, pela Plataforma Digital Microsoft Teams,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Capacitação Docente para o ano de 2025, conforme
o Anexo Único desta resolução.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Publique-se no site da Unespar.

Paranavaí, 05 de dezembro de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora da Unespar

Decreto Nº 6563/2020
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

Enrique Nuesch – Pós-Doutorado

Previsão de novos afastamentos

Campus de Apucarana – Centro de Ciências Humanas e da Educação

Previsão de renovações de afastamento

Campus de Apucarana – Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Previsão de renovações de afastamento dentro do limite do regulamento

Miguel Faria – Doutorado

Previsão de novos afastamentos excedentes ao limite do regulamento

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 131/2024 – CAD/UNESPA

PLANO ANUAL DE CAPACITAÇÃO DOCENTE – PACD 2025 DA UNESPAR

Fica estabelecida a previsão de afastamentos para capacitação docente para

o ano de 2025, conforme os dados abaixo, referentes a cada Centro de Área. As

previsões são informadas em ordem de classificação conforme estabelecida pelos

Centros de Área.

Raquel Silvano Almeida – Pós-Doutorado

Ana Paula Ferreira de Mendonça – Pós-Doutorado

Deborah Cristina Oliveira da Costa – Doutorado

Givaldo Alves da Silva – Doutorado

Lorena Angélica Mancini – Doutorado

José Antônio Mori – Mestrado

André Gobette Santana – Doutorado

Lindinalda Rocha de Souza – Doutorado

Rogério Ribeiro – Doutorado

Andreia Cristina Roder Carmona Ramires – Pós-Doutorado

Leonardo Fávero Sartori – Doutorado

Jean Marcelo de Arruda Soato – Doutorado

Evelise Slewinski – Doutorado

Marcelo Caetano de Cernev Rosa – Doutorado

Noelia Felipe – Doutorado

Paula Tissiany Viana de Macedo Carneiro – Doutorado

Previsão de renovações de afastamento excedentes ao limite do regulamento

Valdete dos Santos Coqueiro – Doutorado

Previsão de novos afastamentos

Campus de Campo Mourão – Centro de Ciências Humanas e da Educação

Previsão de renovações de afastamento

Campus de Campo Mourão – Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Previsão de renovações de afastamento

Campus de Curitiba I – Centro de Artes e Museologia

Previsão de renovações de afastamento

Tânia Terezinha Rissa – Doutorado

Ocimar Estralioto – Mestrado

Antenógines Leonel Pedroso – Doutorado

Jamile Santinello – Pós-Doutorado

Antônio Pereira da Silva – Pós-Doutorado

Paulo da Cruz Correia – Pós-Doutorado

Lucinéia Chiarelli – Pós-Doutorado

Letícia Matiolli Grejo – Pós-Doutorado

Cleber Broietti – Pós-Doutorado

Glaucius André França – Pós-Doutorado

Antonio Manoel Conceição – Pós-Doutorado

Luciano Ferreira – Pós-Doutorado

Ana Paula Colavite – Pós-Doutorado

Talita Secorun dos Santos – Pós-Doutorado

Dirceu Scaldelai – Pós-Doutorado

Tatiana Diair Lourenzi Franco Rosa – Doutorado

Wagner Wanderbroock – Pós-Doutorado

Jack de Castro Holmer – Doutorado

Wagner Wanderbroock – Doutorado

Previsão de novos afastamentos

Campus de Curitiba I – Centro de Música

Não há previsão de renovações de afastamento

Previsão de novos afastamentos

Campus de Curitiba II – Centro de Artes

Previsão de renovações de afastamento

Campus de Curitiba II – Centro de Música e Musicoterapia

Previsão de renovações de afastamento

Não há previsão de renovações de afastamento

Previsão de novos afastamentos

Campus de Paranaguá – Centro de Ciências Humanas, Biológicas e da Educação

Previsão de renovações de afastamento

Paula Vizaco Rigo Cuéllar Tramujas – Doutorado

Andrea Siqueira D’Alessandri Forti – Pós-Doutorado

Não há previsão de renovações ou novos afastamentos

Letizia Osório Nicoli – Doutorado

Andréa Lúcia Serio Bertoldi – Pós-Doutorado

Roberta Cristina Ninin – Pós-Doutorado

Clara Marcia de Freitas Piazzetta – Doutorado

Lydio Roberto Silva – Doutorado

Allan de Paula Oliveira – Pós-Doutorado

Cassiana Baptista Metri – Pós-Doutorado

Ednilson Assenção Luiz – Doutorado

Previsão de novos afastamentos

Rodrigo Aparecido Vicente – Pós-Doutorado

Previsão de novos afastamentos

Thais Regina Gimenes Chagas – Doutorado

Previsão de novos afastamentos

Campus de Paranavaí – Centro de Ciências Humanas e Educação

Previsão de renovações de afastamento

Campus de Paranavaí – Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Campus de Paranavaí – Centro de Ciências da Saúde

Campus de União da Vitória – Centro de Ciências Exatas e Biológicas

Estevão Lemos Cruz – Pós-Doutorado

Previsão de novos afastamentos

Campus de União da Vitória – Centro de Ciências Humanas e Educação

Previsão de renovações de afastamento

Não há previsão de renovações ou novos afastamentos

Renan Bandeirante de Araújo – Pós-Doutorado

Adão Aparecido Molina – Pós-Doutorado

Não há previsão de renovações ou novos afastamentos

Não há previsão de renovações ou novos afastamentos

Não há previsão de renovações ou novos afastamentos

Armindo José Longhi – Pós-Doutorado

Campus de Paranaguá – Centro de Ciências Sociais Aplicadas